berada di Siantan. Selain itu, Kota Pontianak juga dilalui Sungai Kapuas,

dan Sungai Landak. Kedua sungai yang membelah kota disimbolkan di

dalam logo Kota Pontianak.

Kota Pontianak didirikan oleh Syarif Abdurrahman Alkadrie pada hari Rabu,

23 Oktober 1771 (14 Rajab 1185 H) yang ditandai dengan membuka hutan di persimpangan Sungai Landak,

Sungai Kapuas Kecil, dan Sungai Kapuas Besar untuk mendirikan balai dan rumah sebagai tempat tinggal. Pada

tahun 1778 (1192 H), Syarif Abdurrahman dikukuhkan menjadi Sultan Pontianak. Letak pusat pemerintahan

ditandai dengan berdirinya Masjid Jami' (kini bernama Masjid Sultan Syarif

Abdurrahman) dan Istana Kadariah yang sekarang terletak di Kelurahan

Dalam Bugis, Kecamatan Pontianak Timur.

memenuhi unsur-unsur seperti yang terkandung dalam Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2010 Tentang Cagar

Budaya, terutama pasal 1 dan pasal 5.

2. Kajian Historis Kesultanan Pontianak
2.1 Sejarah Kesultanan Pontianak

Kesultanan Kadriah berdiri pada tanggal 23 Oktober

1771 (14 Rajab 1185 H), yaitu pada masa kekuasaan

Van Der Varra (1761-1775), Gubernur Jenderal VOC ke-

29. Pendiri kesultanan ini adalah Syarif Abdurrahman

Alkadrie, merupakan putra Habib Husein Alkadrie, ulama

penyebar Islam di Pontianak asal Yaman. Sejak usia

muda, Syarif Abdurrahman telah menunjukkan bakat dan

Setelah Puteri Petung diangkat menjadi raja, maka kerajaan yang baru dibentuk diberi nama “Kerajaan

Sadurangas” atau berarti Inti Kekuatan, hal ini tersebut dalam buku sejarah singkat Kerajaan Sadurangas atau

Kesultanan Paser oleh Haji Aji Padang Arjan disebutkan bahwa pendirian kerajaan Sadurangas tersebut diyakini

pada tahun 921 Hijriyah atau 1516 Masehi. Setelah memerintah Kerajaan Paser dalam jangka waktu tertentu,

Puteri Petung akhirnya menikah dengan seorang Pangeran dari Giri (identik dengan Gresik), Jawa yang

Tobias.

Negeri Kutai ditegaskan kembali termasuk daerah-daerah pendudukan Hindia Belanda di Kalimantan

menurut Perjanjian Sultan Adam al-Watsiq Billah dengan Hindia Belanda yang ditandatangani dalam loji Belanda

di Banjarmasin pada tanggal 4 Mei 1826 atau 26 Ramadhan 1241 H.

3.2. Pemindahan ibukota kerajaan

La Madukelleng menawan daerah Paser dan Kutai. Aji Muhammad Idris merupakan raja Kutai

Kartanegara pertama yang memakai gelar Sultan sebagai upaya melepaskan diri dari dominasi Sultan Banjar

yang berada dalam pengaruh VOC. Sultan Aji Muhammad Idris yang merupakan menantu dari Sultan Wajo La